
 
 

 
PROIECTUL REGIONAL DE DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII DE APA SI APA UZATA DIN REGIUNEA TURDA - CAMPIA 

TURZII, IN PERIOADA 2014-2020 
Pag. 1 / 1110 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

CUPRINSUL VOLUMULUI  
 
 

A. PIESE SCRISE  

Foaie de capat 
Lista de semnaturi 
Borderoul volumelor 

CUPRINSUL VOLUMULUI............................................................................................................................................. 1 

A. PIESE SCRISE ............................................................................................................................................................. 1 

STUDIU DE FEZABILITATE ........................................................................................................................................ 19 
[...]
Datorita faptului ca namolul are o umiditate extrem de ridicata si este foarte compact, pe langa acesta, in 
procesul de compostare trebuie adaugata si fractia de amestec [deseuri verzi]. Fractia de amestec este 



 

 
PROIECTUL REGIONAL DE DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII DE APA SI APA UZATA DIN REGIUNEA TURDA - CAMPIA 

TURZII, IN PERIOADA 2014-2020 
Pag. 63 / 1110 

necesara pentru a se obtine un amestec omogen cu structura interna suficienta pentru a permite aerului 
sa treaca prin gramada evitand procesul de compostare anaerob care poate produce mirosuri neplacute. 

Fractia de amestec poate sa fie formata din: 

 Paie din cereale, rapita sau porumb  

 Iarba [verde sau uscata] 

 Deseuri verzi (lemn, crengi, frunze verzi, etc) – trebuie tocate inainte de a fi amestecate cu 
namolul 

 Frunze uscate, etc 

 Fractie >25 mm rezultata de la ciurul de rafinare din cadrul statiei de compostare 

Umiditatea dupa mixarea namolului cu fractia de amestec se va presupune ca va fi la intrare 55-60%. 

Avand in vedere ca utilizarea compostului   din namoluri de epurare nu este reglementata de lege, s-a 
luat in considerare necesitatea realizarii de catre producator de analize privind continutul de metale grele  
si de asemenea, necesitatea realizarea de investigatii asupra solului referitoare la aportul de nutrienti 
permis (limitare azot)  si continutul de metale grele din sol, de catre fermieri.  

Astfel, pentru imprastierea pe terenurile agricole, compostul va respecta cerintele de calitate privind 
continutul de metale grele prevazute in OM nr 344/ 2004 pentru aprobarea Normei tehnice privind 
protectia mediului si in special a solurilor, cand se utilizeaza namolurile de epurare in agricultura. 

Compostul obtinut va fi comercializat vrac fermierilor in vederea utilizarii ca fertilizant pe terenuri agricole 
sau va  fi comercializat ambalat prin reteaua de magazine pentru utilizarea in amenajari peisagistice si 
substrat ghivece.  

Pentru utilizarea namolurilor ca fertilizant pe terenurile agricole, se vor realiza studii agrochimice,  se vor 
realiza analize ale calitatii namolurilor, si se vor obtine permisele de imprastiere, in conformitate cu 
prevederile OM 344/2004 pentru aprobarea Normelor tehnice privind protectia mediului si in special a 
solurilor cand se utilizeaza namolurile de epurare in agricultura.  

Pentru imprastierea namolurilor este necesar sa se identificice terenuri care sa corespunda cerintelor OM 
nr 344/2004 referitoare la tipul de cultura, proximitatea zonelor de protectie sanitara, panta terenurilor, 
textura soluluui, compozitia chimica a salului, structura fermelor,  continutul de nutrient din namol.   De 
asemenea, s-a avut in vedere ca distanta optima pana la terenurile pe care urmeaza sa se faca 
imprastierea sa fie de maxim 20 km. Avand in vedere ca namolul se poate imprastia numai primavera si 
toamna, este necesar sa se asigure pentru fiecare SEAU spatii pentru depozitarea temporara a 
namolurilor.  

Utilizarea namolului in agricultura poate fi permisa doar cu respectarea conditiilor prevazute de OM 
344/2004, daca namolul este tratat corespunzator astfel incat satisface standardele de calitate specifice 
si, numai daca namolul este aplicat conform celor mai bune practici, pe pamantul utilizat pentru culturile 
cu risc minim. Reglementarile sunt destinate asigurarii unui risc minim de transmitere a bolilor. 
 
In conformitate cu prevederile OM  nr. 344/2004, in vederea imprastierii namolurilor pe terenurile agricole 
Producatorii de namoluri trebuie sa furnizeze utilizatorului de namol, cu regularitate, informatii privind 
disponibilul de namol si caracteristicile namolului, conform urmatorilor indicatori de caracterizare:  

 pH;  

 umiditate;  



 

 
PROIECTUL REGIONAL DE DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII DE APA SI APA UZATA DIN REGIUNEA TURDA - CAMPIA 

TURZII, IN PERIOADA 2014-2020 
Pag. 64 / 1110 

 pierdere la calcinare;  

 carbon organic total;  

 azot;  

 fosfor;  

 potasiu;  

 metale grele: cadmiu; crom; cupru; mercur; nichel; plumb; zinc.  

Numarul de probe se stabileste in functie de cantitatea de  SU de namol imprastiata pe terenuri agricole.  

Pentru namolul folosit in agricultura se vor realiza urmatoarele teste (conform OM 344/2004): 

 parametrii agronomici (SU, carbon organic, pH, N, P2O5, K2O, CaO)  

 metale grele  

 AOX, PAH, PCB   

 Dioxine  

  

Se interzice utilizarea namolurilor sau livrarea acestora in vederea utilizarii lor pe:  

   terenurile folosite pentru pasunat;  

   terenurile destinate cultivarii arbustilor fructiferi;  

   terenurile destinate culturii legumelor;  

   terenurile destinate culturilor pomilor fructiferi cu 10 luni inainte de recoltare si in timpul recoltarii.  

In scopul imprastierii namolurilor pe ternurile agricole trebuie realizate probe ale solului pentru a verifica 
continutul de medtale grele din sol. Cantitatile maxime anuale ale metale grele care pot fi introduse in 
solurile cu destinatie agricola si valorile maxime admisibile pentru concentratiile de metale grele in solurile 
pe care se aplica namoluri si sunt prezentate in Tabelul 1.1 si tabelul 1.2 din OM nr 344/2004.  

Conform OM nr 344/2004, pentru valorificarea namolului se au in vedere: 

 Estimarea suprafetelor de teren necesare pentru imprastierea namolurilor avand la baza 
urmatoarele: 

o cantitatea maxima de azot permisa este 170 kg N/ha pe an in zonele vulnerabile la nitrati 

o rata maxima de aplicare a namolului de 5 t s.u./ha, avand in vedere continutul de azot al 
namolului 

 testarea calitatii namolurilor (param agronomici, metale grele, HAP, PCB, AOX si dioxine 

 testarea solurilor  

 realizarea de studii agrochimice 

 obtinerea permisului de imprastiere 

 transportul namolurilor si imprastierea namolurilor pe terenuri agricole 

 

Numarul de teste necesare pentru namol se stabileste in functie de cantitatea de substanta uscata 
iprastiata pe sol.  

Dotari tratarea namolurilor in cadrul statiilor de epurare 

SEAU Luncani 



 

 
PROIECTUL REGIONAL DE DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII DE APA SI APA UZATA DIN REGIUNEA TURDA - CAMPIA 

TURZII, IN PERIOADA 2014-2020 
Pag. 65 / 1110 

In conformitate cu rezultatele analizei de optiuni, namolurile rezultate de la SEAU Luncani vor fi 

valorificate direct in agricultura.  Capacitatea statiei de epurare va fi de 2600 l.e. s va deservi localitatile 

luncani si Gligoresti. Procesul de epurare propus contine pre-tratare mecanica si epurare biologica, cu 

eliminarea azotului, co-stabilizarea namolului si precipitarea chimica a fosforului. 

Linia namolului cuprinde: bazin stocare namol, statie ingrosare si deshidratare namol, statie pompare 

supernatant, depozit de namol  deshidratat (pentru o durata de 4 luni). 

SEAU Tritenii de Jos 

In conformitate cu rezultatele analizei de optiuni, namolurile rezultate de la SEAU Luncani vor fi 

valorificate direct in agricultura.  SEAU  Tritenii de Jos va deservi Aglomerarea Tritenii de Jos, respective 

aglomerarile Tritenii de Jos si Tritenii de Sus. Capacitatea statiei de epurare va fi de 2800 l.e. si va 

deservi aglomerarea Tritenii de Jos (localitatile tritenii de Jos si Tritenii de Sus). Procesul de epurare 

propus contine pre-tratare mecanica si epurare biologica, cu eliminarea azotului, co-stabilizarea 

namolului si precipitarea chimica a fosforului. 

Linia namolului cuprinde: bazin stocare namol, statie ingrosare si deshidratare namol, statie pompare 
supernatant, depozit de namol  deshidratat (pentru o durata de 4 luni). 

SEAU Turda-Campia Turzii 

Statia de Epurare Turda - Campia Turzii a fost dimensionata pentru a prelua apele uzate din intreg 

Clusterul Turda, respectiv 110000 locuitori echivalenti. SEAU Turda Campia Turzii  a fost reabilitata in 

cadrul Proiectului finantat prin Fondul de Coeziune in cadrul POS Mediu 2007-2013.  

Linia de tratare a  apei, formata din: treapta mecanica preliminara, statie de receptie ape uzate vidanjate; 

treapta mecanica; treapta biologica de epurare cu namol activ, cu nitrificare-denitrificare si defosforizare 

biologica a apelor uzate, instalatie dozare reactivi: pentru precipitarea fosforului este prevazuta dozarea 

solutiei de clorura ferica. 

Linia de tratare a namolului este formata din: Bazin de preingrosare namol de sedimentare gravitationala;  

Ingrosator mecanic namol exces, Statie de pompare ―apa de namol, Fermentatoare de namol-

metantancuri, bazin stocare namol fermentat; Instalatie de deshidratare namol: instalatie tip filtru - presa 

cu banda (concentratia namolului la iesirea din  instalatie va fi 24-26 % S.U), instalatie de cogenerare 

entru producere de energie electrica-energie termica si /sau in central termica, cu utilizarea biogazului din 

fermentatoare. 

Statia de compostare SEAU Campia Turzii  (5260 t/an) 

Prin proiect se va realiza o statie de compostare aerata intensiva, in brazde deschise, apmlasata in 
cadrul statiei de epurare Campia Turzii.  

Statia de compostare va composta namolurile generate in cadrul SEAU Campia turzii, in amestec cu 
deseuri verzi.  

Statia de compostare a fost dimensionata pentru urmatoarele capacitati: 

Tabel 1.5-5Dimensionare Statie de Compostare 



 

 
PROIECTUL REGIONAL DE DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII DE APA SI APA UZATA DIN REGIUNEA TURDA - CAMPIA 

TURZII, IN PERIOADA 2014-2020 
Pag. 66 / 1110 

Parametru Namol Deseu verde amestec Total 

 t/an t/zi mc/an mc/zi t/an t/zi mc/an mc/zi t/an t/zi mc/an mc/zi 

Input 3760 10.3 3404 9.3 1500 4.1 7356 20.15 5260 14.4 10760 29.45 

Output  3100 8.4 4800 13.1 

Compostarea este o metoda biochimica de stabilizare a namolurilor din apele uzate pentru a putea fi 
folosite ca produse de imbunatatire a calitatii solurilor. Se poate folosi ca ingrasamant in agricultura, 
pentru controlul eroziunii solului, pentru imbunatatirea proprietatilor solului si pentru recultivarea 
pamantului. 

Inainte de a fi introdus in procesul de compostare namol generat in cadrul statiei de epurare Campia 
Turzii este supus proceselor de ingrosare, descompunere anaeroba in metantancuri si deshidratare care 
au loc in treapta de tratare a namolurilor existenta in cadrul SEAU; namolurile  obtinute nu au miros sau 
acesta este insesizabil. 

Datorita faptului ca namolul are o umiditate extrem de ridicata si este foarte compact, pe langa acesta, in 
procesul de compostare trebuie adaugata si fractia de amestec [deseuri verzi]. Fractia de amestec este 
necesara pentru a se obtine un amestec omogen cu structura interna suficienta pentru a permite aerului 
sa treaca prin gramada evitand procesul de compostare anaerob care poate produce mirosuri neplacute. 

Fractia de amestec poate sa fie formata din: 

 Paie din cereale, rapita sau porumb  

 Iarba [verde sau uscata] 

 Deseuri verzi[lemn, crengi, frunze verzi, etc] – trebuie tocate inainte de a fi amestecate cu 
namolul 

 Frunze uscate, etc 

 Fractie >25 mm rezultata de la ciurul de rafinare din cadrul statiei de compostare 

 

Umiditatea dupa mixarea namolului cu fractia de amestec se va presupune ca va fi la intrare 55-60%. 

La dimensionarea instalatiei de compostare s-au avut in vedere urmatoarele cantitati:  
 
 

Material Intrare masa [t] Materie uscata [%] Densitate [t/mc] 

Namol 3.760 35% 1,00 

Fractie amestec[paie/deseu verde] 1.500 70% 0,21 

Total 5.260 45% 0,49 

 
Statia de epurare va fi operabila 24 h/zi , respective 350 zile/an echipamente/procese tratarea biologica si 

8 h/zi, 1 schimb/zi,  260 zile/an manipulare materiale si mentenanta. 

Datorita faptului ca namolul are o umiditate ridicata si este foarte compact, pe langa acesta, in procesul 

de compostare trebuie adaugata si fractia de amestec (fractia structurala). Aceasta trebuie sa aibe o 

umiditate mai mica fata de cea a namolului.  Fractia de amestec este necesara pentru a se obtine un 

amestec omogen cu structura interna suficienta pentru a permite aerului sa treaca prin gramada evitand 

procesul de compostare anaerob care poate produce mirosuri neplacute. 



 

 
PROIECTUL REGIONAL DE DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII DE APA SI APA UZATA DIN REGIUNEA TURDA - CAMPIA 

TURZII, IN PERIOADA 2014-2020 
Pag. 67 / 1110 

Pentru dimensionarea  instalatiei s-a presupus  ca  pentru compostare vor fi utilizate cca 500 t.an paie si 

1000 t/an alte deseuri verzi. 

Astfel, in urma celor prezentate mai sus avem urmatoarele cantitati necesare a fi introduse in fluxul 

tehnologic: 

Caracteristici cantitative ale fluxului de intrare in instalatia de compostare intensiva  INPUT 

Material Cantitate  

(t/an) 

Volum 

(mc/an) 

Apa (%) Densitate 

(t/mc) 

Namol 3.760 3404 65% 1.1 

Fractie structurala: Paie  500 4.506 

30% 0.21 Fractie structurala: Deseu verde (lemn 

tocat, frunze uscate, iarba, rumegus) 
1.000 2.850 

Total  5260 10760 55% 0.49 

Pentru a fi imprastiat pe terenurile agricole, compostul va respecta cerintele de calitate privind continutul 
de metale grele prevazute in OM nr 344/ 2004 pentru aprobarea Normei tehnice privind protectia mediului 
si in special a solurilor, cand se utilizeaza namolurile de epurare in agricultura (prezentate in tabelul 1-64) 

Pentru irigarea brazdelor se vor utiliza 1200 mc/an apa.  

Etapele procesului de compostare: 

 Amestecul namolului cu materialul de umplutura; 

 Descompunerea, aerarea amestecului prin insuflare de aer si mecanic prin intoarcerea brazdelor; 

 Maturarea - permite desfasurarea fenomenului de stabilizare a namolului si racirea compostului; 

 Rafinarea sau sitarea pentu indepartarea materialului nebiodegradabil; Fractia grosiera rezultata 

de la ciur este recirculata prin reintroducerea in procesul de compostare ca fratie structurala in 

noile brazde sau ca material biofiltrant la biofiltru de neutralizare a mirosurilor;   

 Depozitarea temporara;  

 Valorificarea. 

Flux  tehnologic 

La intrarea in statie deseul verde care urmeaza sa fie folosit ca material de amestec va fi tocat cu ajutorul  

tocatorului si  transportat cu ajutorul incarcatorului frontal sau cu tractorul dotat cu furci si cupa pe 

platforma de depozitare temporara, dimensionata pentru stocarea a 840 mc deseu verde, timp de 28 de 

zile. Suprafata platformei va fi de 300 mp. Inaltimea maxima a gramezii va fi de 3.2 m. 

Pentru amestecare namolului si mateialul de amestec (deseuri verzi), pe platforma exterioara betonata se 

vor forma 2 brazde  cu dimensiunea de 30 m lungime, cca. 4,0 m latime si cca. 1,9 m inaltime. 

Construirea gramezilor se va face prin asezare in partea de jos a fractiilor de amestec (voluminoase si 

mai uscate) dupa care se vor aseza in straturi de namol alternativ cu  deseu verde, pana la atingerea 

inaltimii proiectate. 



 

 
PROIECTUL REGIONAL DE DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII DE APA SI APA UZATA DIN REGIUNEA TURDA - CAMPIA 

TURZII, IN PERIOADA 2014-2020 
Pag. 68 / 1110 

Dupa construirea brazdei materialul se va omogeniza printr-o trecere cu ajutorul tractorului si a 

intorcatorului de brazda si apoi se va muta ininteriorul  halei inchise  cu ajutorul incarcatorului frontal si a 

tractorului. 

In fiecare saptamana, in interiorul halei, se va construi cate o brazda de amestec cu  lungimea de  cca. 

35 m, latime cca. 4,5 m si inaltime maxima la varf cca. 2,3 m.  

Volumul de material de amestec pe o brazda va fi de cca 225 mc. 

Pentru a stimula compostarea intensiva si maturarea brazdele vor fi aerate  cu ajutorul ventilatoarelor iar 

pe parcursul procesului se va masura temperatura.   

Brazdele sunt rasturnate si amestecate periodic in timpul procesului de compostare in vederea aerarii 

mecanice.Fiecare brazda se va intoarce o data pe saptamana pe perioada de compostare intensiva prin 

mutarea acesteia inspre dreapta (pe amplasamentul invecinat) cu ajutorul cu intorcatorului de brazde cu 

stocare laterala. Cand este necesar brazdele se vor umezi cu ajutorul sistemului de irigare montat in hala, 

de regula inainte de a se intoarce brazdele. 

Rata procesului de biodegradare este controlata de aerare, umiditate si procesul mecanic de intorcere a 